Cap. 150. Ἐπειδὴν δὲ τὰ περὶ τὴν Μένδην κατέσχοιν —. Consentio cum Gailio doctissimo, qui ex septem codd. Pariss. edidit: ἐπειδὴν δὲ τὰ περὶ —. Eodem modo etiam Gailius doctissimus c. 152, in verbis: ἐπειδὴν ξυμβεβήκει ἐνδηλὸν τι ποιεῖν — octo codd. auctoritate recte edidit: ἐπειδὴ ξυμβεβήκει. Nam saepe a librariis hae particulae: ἐπειδὴ et: ἐπειδὴν permutantur. Talis error etiam cap. 48. huius libri corrigebatur.

Cap. 151. Ἰδρύθησαν ἐπὶ καρτεροῦ λόφου —. Alio

ordine hæc verba plurimi codices collocant, ut legatur: ἐπὶ λόφου καρτεροῦ —. Etiam tres codd. Paris. qui ex interpretamento legunt: ἐπὶ λόφου ὑψηλοῦ —, hunc verborum ordinem confirmant.

Cap. 134. *Ἐυνέβαλον ἐν Λαοδικείᾳ τῆς Ὀρεστίδος* —. Cum Dukero legendum censeo plurimorum codicum auctoritate: ἐν Λαοδικείᾳ (πεδίῳ) —. In fine autem sequentis capituli 135. cum codicibus nonnullis pro illo: *ἔυνέγραψε* legendum est: *ἔυνέγραψεν*, sicut etiam sub finem libri II et III, ubi idem verbum occurrit, eandem lectionem: *ἔυνέγραψεν* Hertmannus, Vir Celebrerrimus, commendavit.

LIBRI V. cap. 1. *Ἠγησάμενοι* — ἑλλιπὲς σφίσιον εἶναι τοῦτο τῆς καθάρσεως, ἢ πρότερόν μοι δεδήλωται —. Plud: ἢ non aptam admittit explicationem. Puto igitur, Thucydidem antea scripsisse; ἢ πρότερόν μοι δεδήλωται, quæ antea a me est commemorata.

Cap. 4. *Καὶ παραθαρσύννας ἀπέπλει* —. Legendam est antiquorum Atticorum more: *καὶ παραθαρσύννας ἀπέπλει*. Ita etiam septem codices legunt. Eandem lectionem quoque multorum librorum falsa lectio, qui scribunt: *παραθρασύννας*, comprobat. Loca alia, quibus Thucydides hoc vocabulo utebatur, Dukerus laudavit.

Cap. 5. *Μετὰ τὴν τῶν Σικελιωτῶν ὁμολογίαν* —. Articulus: τῶν Scholiastæ et multorum codicum auctoritate h. l. omitti debet.

Cap. 6. *Ὅς ἀπὸ τῆς Τυρῶνης τότε περιέπλευσεν* —. Codicum auctoritate alio ordine legendum esse videtur: *ὅς τότε ἀπὸ τῆς Τυρῶνης περιέπλευσεν* —.

Cap. 7. *Ἐθεῖατο τὸ λιμνοῦδες τοῦ Σαρμῆνος καὶ τὴν θείον τῆς πόλεως ἐπὶ τὴν Θράκη* —. Memoratu digna et apta est lectio octo codicum: *ἐπὶ τῇ Θράκῃ*, iuxta Thraciam, in vicinia Thraciæ. Ita lib. VIII, cap. 60: *ἐπὶ πρὸ τῆ Ἐρετρίᾳ τὸ χωρίον (Ἐρετρίαν) ὅν* — simili significatione particula: *ἐπὶ* occurrit. Etiam lib. V, c. 35: *ἐπὶ τῇ Σικελίᾳ τῆς Αἰωνικῆς*. — In verbis: *μηχανὰς ὅτε οὐ κατήλθεν ἔχων, ἀμαρτάνειν ἔδοκει* — lectio Vindob. Cass. Aug. Mosqu. et sex Paris.: *ἔχων ἀμαρτεῖν ἔδοκει*, est praeferenda, quia est aptior. Etiam Valla ita legit vertens: *Adeo sibi peccasse videbatur*.

Cap. 8. *Εἰσέρχεται ἐς τὴν Ἀμφίπολιν* —. Consueto

more Thucydidis legendum est undecim codicum consensu: ἐσέρχεται ἐς —. In verbis: οὐκ ἂν ὁμοίως αὐτοὺς νομίζων ἀπολαβεῖν — quinque codices legunt: οὐκ ἂν νομίζων αὐτοὺς ὁμοίως —. Alii octo exhibent: οὐκ ἂν νομίζων ὁμοίως αὐτοὺς —. In eo igitur illi libri saltem consentiunt, ut: νομίζων statim post: οὐκ ἂν collocari debeat.

Cap. 9. Ἀπὸ μὲν οἴας χώρας ἤκομεν, ὅτι αἰεὶ διὰ τὸ εὐφυγον ἐλευθέρως —. Illud: ὅτι vix locum habere poterit. Puto igitur, Thucydidem scripsisse: ὅ, τι αἰεὶ διὰ τὸ εὐφυγον (sc. γίγνεται), et haec verba, parenthesi inclusa, a sequentibus esse commate distinguenda: *Quarta libera sit terra, ex qua aduenimus, id quod semper fortitudine efficitur.* — In verbis: καὶ ὅτι Δωριῆς scribi debet cum tredecim libris: καὶ ὅτι Δωριεῖς, sicut iam lib. I, cap. 12. legebatur. Eadem ratione in cap. 32. huius libri, ubi: Φωκῆς est editum, tredecim librorum auctoritate emendari debet: Φωκεῖς. — Etiam eiusdem libri cap. 53. male bis editum est: Μαντινῆς. Nam plurimi libri legunt: Μαντινεῖς. Ne autem sibi repugnet scriptor subtilissimus, etiam libri V, c. 29. emendari debet: Μαντινεῖς, undecim librorum auctoritate. Similis codicum consensus est iterum in cap. 37 huius libri, ut ibi quoque edatur: Μαντινεῖς — et cap. 44. ubi quatuordecim libri eandem lectionem defendunt, et sub initium cap. 47, in quo tredecim librorum consensu eadem lectio: Μαντινεῖς, nititur, — et cap. 50, ubi etiam quindecim libri legunt: Μαντινεῖς — et cap. 58, ubi quatuordecim libri exhibent: Μαντινεῖς. Similis codicum auctoritas etiam: Μαντινεῖς legere iubet cap. 61, c. 62, c. 65, c. 67, c. 71, c. 72, c. 73, c. 81. Etiam lib. VI, c. 67 et c. 68. — In verbis: τὴν δὲ ἐπιχείρησιν ὅτω τρόπῳ διανοοῦμαι ποιῆσθαι, διδάξαι — quatuordecim libri lectionem minus consuetam: ὅ τὸν τρόπῳ διανοοῦμαι — proferunt, ut illud: ὅς pro: τίς ponatur, sicut etiam in aliis scriptorum locis: ὃν τρόπον occurrit pro: τίνα τρόπον. — Denique in verbis: ἀρκέτω βραχέως δεδηλωμένον — haud dubie legendum est: ἀρκεῖ τὸ βραχέως δεδηλωμένον —. Improbatur quidem hanc sex codicum lectionem Wassius, sed est Thucydideo dicendi generi quam maxime adcommodata. Nam ita saepe hic scriptor participia in neutro genere substantiuo-

rum loco adhibet. Lib. I, c. 36: τὸ θεδῖος, τὸ θαρσοῦν —. Lib. I, c. 90: τὸ βουλόμενον. Lib. III, c. 39: τὸ θεραπεῦον, c. 43: τὸ ἀξιοῦν — et nostro capite 9: τὸ ἀνεμιμένον, τὸ προφανές, τὸ ἀντιπραχθέν, τὸ συμφέρον —.

Cap. 10. Καὶ οἰόμενος ὀφθήσεσθαι ἀπελθῶν σημαίνειν τε ἅμα ἐκέλευεν —. Inepta est lectio: ὀφθήσεσθαι et longe magis cum Dukero praeferenda est lectio: οἰόμενος φθῆσεσθαι ἀπελθῶν —, quam cum Vindob. et Vallae libro adhuc quinque codices tuentur. — Praeterea in hoc capite ter falsa scriptura: Ἦόνος, Ἦόνα repetitur. Nam non solum in hoc capite multi codices veram scripturam: Ἠιόνος, Ἠιόνα defendunt, sed etiam aliis locis ita scribitur, ut lib. I, cap. 98. lib. V, cap. 6.

Cap. 14. Τῶν τε ἐν Πελοποννήσῳ πόλεων ὑπόπτειόν τις ἀποστήσεσθαι —. Particula: τε nihil habet, ad quod referatur. Longe verisimilius est, Thucydidem scripsisse: τῶν δὲ ἐν Πελοποννήσῳ —.

Cap. 16. Αἰὲ προβαλλόμενος — ὡς διὰ τὴν ἐκείνου πάθοδον παρανομηθεῖσαν ταῦτα ξυμβαίνει —. Omnes fere codices legunt: ταῦτα ξυμβαίνοι —. Quae quidem lectio cum linguae usu et sensu huius loci bene convenit. Etiam Valla videtur ita legisse vertens: quasi ob hanc culpam ista contingerent. — In verbis: Διὰ τὴν ἐκ τῆς Ἀττικῆς ποτὲ μετὰ δώρων δοκοῦσαν ἀναχώρησιν — defendit quidem Dukerus doctissimus paucorum librorum lectionem: δοκοῦσαν, sed non satis intelligitur, quid sibi velit: ἢ δοκοῦσα ἀναχώρησις, cum olim vere ex Attica Plistoanax re infecta rediisset, sicut lib. II, c. 21. narrabatur. Multorum codicum, Vindob. Marg. C. Cl. Cass. Dan. Aug. Mosqu. et quatuor Pariss. est lectio: μετὰ δώρων δόκησιν ἀναχώρησιν —. In Vallae libro forte simile quiddam adfuit, qui vertebat: propter suspicionem acceptorum munerum ob reditum illum ex Attica. Vocabulum: δόκησις est iam Herodoto proprium, ut lib. VII, c. 185. et Thucydides, sicut multa alia Herodoti vocabula, etiam illud saepe adhibuit. Non solum opinionem, sed etiam suspicionem indicat. Ita Thucyd. lib. III, c. 43. legitur: φθορήσαντες τῆς αὐτῆς βεβύλου δόκησεως τῶν — invidentes propter incertam pecuniae acceptae suspicionem. — Nostro loco autem in margine Cl. etiam legitur: δοκήσεως —. Eodem spectant tres Pariss. qui legunt: δοκοῦσαν εἰς ἀναχώρησιν —. Alii duo legunt:

δοῦναι ἐς ἀναχώρησιν. — Unus: δοκοῦσαν ἐς ἀναχώρησιν — Unus denique: δοκοῦσαν ἐς ἀναχώρησιν — In tanta igitur lectionum varietate conicio, veram huius loci lectionem esse: μετὰ δαίρων δακρήσεως ἀναχώρησιν. Eadem haud dubie vera lectio iam in Scholiis reperitur. — In verbis: οἰκοῦντα φόβῳ τῶν Λακεδαιμονίων, ἐπι ἐνὸς δέοντι εἰσοστώ — lectionem Scholiastae et multorum codicum: φόβῳ τῶν Λακεδαιμονίων — cum vi maiori coniunctam ideoque praefendam esse censeo. Ita infra cap. 18. legitur: συμμαχοῖς τοῖς Ἀθηναίων, et in eodem capite, ubi legitur: ἐν τῶν δημοσίων τῶν Ἀθηναίων —, mihi etiam verisimile est, Vindob. et aliorum trium codicum auctoritate legendum esse: δημοσίῳ τῶν Ἀθηναίων —. Pro: ἔτι — in nostro loco codicum Ar. C. Dan. Gr. Mosqu. duorum Pariss. et Vallae lectionem: ἔτετι ἐνὸς δέοντι — cum Dukero sequor. Valla vertit: *undeciesimo regni sui anno.*

Cap. 17. Παρασκευῆ — περιωγυλλομένη κατὰ πόλεις, ὡς ἐπιτειχισμὸν — Praefero cum Dukero lectionem cod. Graeu.: ὡς ἐπὶ τειχισμὸν —, quae omnem interpretandi difficultatem tollit. — In verbis ultimis: καὶ ὁμοσαν ἐκεῖνοι τε πρὸς τοὺς Λακεδαιμονίους — emendandum censeo: ὁμοσαν ἐκεῖνοι γε πρὸς —, quia illud: τε h. l. est plane superfluum.

Cap. 18. Λικαίῳ χρησθῶν καὶ ὄρκους, καθότι ἂν ζήνθωνται — Dicendi consuetudini in Thucydide obvia est magis consentaneum, ut legatur: δίκαις χρησθῶν —, sicut etiam Dukerus suscit et cum Scholiasta adhuc sex codices legunt. — In verbis: ἐξέσω ἀπέναι, ὅπως ἂν βούλωνται — haud dubie magis vera est lectio: ἂν βουλωνται, quam cum Vindob. adhuc duodecim libri exhibent et ipsae postulant linguae leges. Quare eam lectionem Gallius doctissimus recte recepit. — In verbis: εἰσὶ δὲ αἶδε, Ἀργίλος, Στάγειρος — plurimorum librorum auctoritate tollendum est: αἶδε, ut legatur: εἰσὶ δὲ Ἀργίλος —. Eodem modo in verbis: ἀποδόντων δὲ καὶ οἱ Ἀθηναῖοι Λακεδαιμονίους —, sublato articulo: οἱ, scribendum est: καὶ Ἀθηναῖοι Λακεδαιμονίους — septemdecim librorum consensu, sicut etiam antea sine articulo legebatur: ἀποδόντων δὲ Ἀθηναῖοι Λακεδαιμόνιοι —. Pro illo: ἐμμένω ταῖς ζυνθήκαις — verissimam habeo Fred. Porti coniecturam, ut legatur: ἐμμερεῶ ταῖς ζυνθήκαις —.

In verbis denique: καὶ Πυθοῖ καὶ Ἰσθμοῦ καὶ ἐν Ἀθήναις ἐν πόλει — Thucydides antea scripsisse videtur: καὶ Πυθοῖ καὶ Ἰσθμοῖ καὶ Ἀθήναις ἐν πόλει —. Emendationem: Ἰσθμοῖ, quamvis codicum auctoritate h. l. destituatur, iam Aem. Portus suaserat et Dukerus comprobabat, neque tantum usu loquendi, qui obuius est de hoc vocabulo, sed etiam in nostro loco antecedenti vocabulo simili: καὶ Πυθοῖ confirmatur. Ut autem particula: ἐν ante: Ἀθήναις tollatur, cum Vindob. adhuc duodecim codices suadent. Neque obest huic emendationi, sicut Wassius censuit, locus similis in cap. 23, ubi etiam occurrit: τὴν δὲ ἐν Ἀθήναις, ἐν πόλει. Nam nemo negabit, utroque dicendi modo, et: ἐν Ἀθήναις et: Ἀθήναις, scriptorem uti potuisse. In capite 23. antecesserat: ἐν Λακεδαίμονι, quare videtur etiam Thucydides adiecisse: ἐν Ἀθήναις. In nostro loco autem sine illa particula proxime antecesserat: Ὀλυμπίῳ καὶ Πυθοῖ καὶ Ἰσθμοῖ, quare etiam sine particula adhaesit illud: καὶ Ἀθήναις.

Cap. 19. Ζευξίδας, Ἄνθωπος, Τέλλης —. Omnium fere codicum auctoritate legendum est: Τέλλης —, sicut etiam aliis locis hoc nomen exhibetur. Conf. Wassii et Dukeri notae ad h. l. De nomine Θεαγένης quaedam adnotavi ad lib. IV, c. 27.

Cap. 20. Οὐ γὰρ ἀκριβὲς ἔστιν, οἷς καὶ ἀρχομένοις καὶ μεσοῦσι καὶ ὅπως ἔτυχέ τῳ, ἐπεγένετό τε —. Aptae explanatione carent haec verba, quia illis aliquid deesse videtur. Si verba: ἐπεγένετό τε posita essent ante: καὶ ὅπως ἔτυχέ τῳ —, omnia essent intellectu facilia. Sed quis talem verborum traiectionem sine ulla codicum auctoritate admittere audebit? Pro illo: ἔτυχέ τῳ quatuor codices, Ang. Cass. et duo Pariss. legunt: ἔτυχέν τῳ —. Ex illorum igitur vestigiis veram lectionem esse eruendam censeo. Nam mihi videtur Thucydides scripsisse: καὶ ὅπως ἔτυχεν, ᾧ ἐπεγένετό τε. Non enim accurate intelligitur, sub quibus imperiis et auaricantibus et medium iam administrantibus et quomodo cuiquam euenit, quod ei accidit.

Cap. 22. Αὐτοὶ δὲ πρὸς τοὺς Ἀθηναίους ἐμπροσθεν ποιεῖσαντο, νομίζοντες, ἥμιστά ἐν σφίσι τοὺς τε Ἀργεῖους, ἐπεσθῆ. οὐκ ἦθέλον — ἐπισπένδουσαι νομίζοντες αὐτοὺς ἄρτι Ἀθηναίων οὐ δεινούς εἶναι —. Mihi certum est, in menda

eubare hunc locum, quia interpretamenti loco vocabulum: *νομισαντες* est male adiectum. Quodsi igitur vocabulum: *νομισαντες* ante: *αυτους ανευ Αθηναίων* — omititur, omnis huius loci difficultas est sublata. Nam: *αυτους*, quod iam redundare videtur, sicut Lat.: *ille*, post parenthesin longiorem centies ad sensum loci accuratius capiendum, qui per parenthesin interruptus erat, adicitur. Etiam Valla non illud: *νομισαντες* legisse videtur. Nam vertit: *rati Argiuos, qui missis legatis — foedus inire recusassent, non acres hostes sine Atheniensibus fore.*

Cap. 25. *Ανανεοῦσθαι δὲ ταῦτα καὶ ἐνιαυτὸν* —. Vocabulum: *ταῦτα* ignorant septem codices. Quod facile, etiam Wassii sententia, abesse potest, quia modo antecesserat: *ὁμοῦνται δὲ ταῦτα* —.

Cap. 26. *Καὶ ἐς ἄλλα ἀμφοτέροις ἀμαρτήματα ἐγένετο* —. Vindob. cum quatuordecim aliis libris profert lectionem: *ἀμαρτήματα ἐγένοντο* —. Quae dicendi ratio etiam in Thucydidis aliorumque Atticorum libris interdum *ἀργαῖκῶς* adhuc retinetur. Conf. Stephanus ad Thucyd. lib. I, c. 22.

Cap. 27. *Καὶ μὴ πρὸς τὸν δῆμον λόγους εἶναι* —. Vindob. cum quatuordecim aliis codicibus et ipso Scholiasta legunt: *πρὸς τὸν δῆμον τοὺς λόγους εἶναι*. Quam lectionem praefero, quia accuratius indicat: *sermones de hac societate inveniunda*. Ita etiam capituli sequentis initio repetitur: *ἀνήνεγκαν τοὺς λόγους* —.

Cap. 29. *Νομισαντες πλέον τι εἰδόμενος μεταστῆναι αὐτοὺς* —. Quatuordecim libri exhibent: *πλέον τε τι εἰδόμενος* —. Quae lectio huic loco est apta.

Cap. 30. *Δισθόμενοι τὸν θροῦν τὸν ἐν τῇ Πελοποννήσῳ καθεστῶτα* —. Cum iam in antecedentibus narrasset Thucydides, quae consilia Peloponnesi populi magno numero contra Lacedaemonios agitauerint, praeferranda est lectio tredecim codicum: *τὸν θροῦν τοῦτον ἐν τῇ Πελοποννήσῳ* —, quibus ad antecedentia aperte respicitur. Haud dubie etiam Valla in libro suo ita legebat. Nam vertit: *Lacedaemonii hunc tumultum gliscere in Peloponneso sentientes* —.

Cap. 31. *Ἦλθε δὲ καὶ Ἡλείων προεβία εὐθύς καὶ ἐποήσαντο ξυμμαχίαν* —. Melius legitur: *καὶ ἐποίησαντο ξυμμαχίαν* —. Ita enim cum Vindob. etiam Aug.

Μοσχ. quinque Paris. et Vallae liber scripserunt. Valla vertit: *primum iniit cum Corinthiis societatem.* — In verbis: *Τάλαντον ἔταξαν Διὶ τῷ Ὀλυμπίῳ ἀποφέρειν* — lectionem: *τάλαντον*, quamvis nonnulli codices legunt: *τάλαντα*, non amouendam esse censeo, quia non solum in Thoma Magistro reperitur, sed etiam huic loco, cum de tributo unius urbis agatur, est aptissima et ultima syllaba in vocabulo: *τάλαντον*, propter scribendi compendium, facile perire potuit. Sed alia lectio: *ἔταξαν τῷ Διὶ τῷ Ὀλυμπίῳ* —, quam cum Thoma Mag. et codice Vindob. adhuc alii duodecim codices exhibent, cum Wassio est recipienda. — In verbis: *σφίσι τὴν Ἀργείων δημοκρατίαν αὐτοῖς, ὀλιγαρχουμένοις, ἦσσαν ξυμφορον εἶναι* — comma post: *αὐτοῖς* est tollendum et potius ante: *αὐτοῖς* est collocandum. Nam: *αὐτοῖς ὀλιγαρχουμένοις* a reliquis sunt separanda, quia inter se aperte cohaerent.